
 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UN ACTO ADMINISTRATIVO Y SE ADOPTAN 
OTRAS DETERMINACIONES 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, CORNARE. En 

uso de sus atribuciones legales y delegatarias y  

CONSIDERANDO 

Que, a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “Cornare”, le 
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del 
territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán 
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y, por lo tanto, podrán 
imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de 
las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables. 

CONSIDERANDO  

1. Que mediante Resolución con radicado N° 131-0659 del 14 de septiembre de 2007, notificado 
de manera personal el día 04 de abril de 2008, la Corporación OTORGO al señor JUAN DIEGO 
ECHAVARRIA SALDARRIAGA identificado con cedula de ciudadanía 70.066.542 UNA 
CONCESION DE AGUAS en un caudal total de 0,06 L/seg a captarse de la Quebrada La María 
(Bocatoma Parcelación La María, El Lago y otros) en beneficio de los predios con FMI 017-
0012740, 017-0023062, 017-0029298 y 017-0012106, ubicados en la vereda la Fe del Municipio 
de El Retiro, caudal que se divide así: 0,03 L/seg para uso doméstico y 0,03 L/seg para Riego, 
quedando cada predio con un caudal otorgado de 0,02L/seg al sumar usos. Vigencia del permiso 
por el término de cinco (5) años, prorrogables a solicitud del interesado dentro del último año de 
vigencia de esta Resolución. 

 
2. Que mediante el Auto AU-00117-2025 del 10 de enero de 2025, la Corporación ORDENO EL 
ARCHIVO DEFINITIVO del expediente ambiental 130210461, de conformidad con lo expuesto en 
la parte motiva del presente Acto Administrativo. 
 
3. Que una vez revisado el Auto AU-00117-2025 del 10 de enero de 2025, se evidencia que hubo 
un error formal de digitación por parte del funcionario en cuanto al número del expediente, en razón 
a que no es el expediente ambiental con numero 130210461; sino que corresponde al expediente 
ambiental con numero 190210461; por lo que se modificara el Auto con radicado AU-00117-2025 
del 10 de enero de 2025. 

CONSIDERACIONES JURIDICAS 

Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar de 
un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la comunidad en las decisiones que 
puedan afectarlo. 

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de 
especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines”. 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

RESOLUCIONES
10/03/2025 12:23:13 2

190210461
RE-00876-2025



 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

Que el artículo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificará el manejo y aprovechamiento de 
los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, restauración o 
sustitución (…)” 

Que el artículo 31 numeral 12 de la Ley 99 de 1993, señala lo siguiente: “Ejercer las funciones de 
evaluación, control y seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demás 
recursos naturales renovables, lo cual comprenderá el vertimiento, emisión o incorporación de 
sustancias o residuos líquidos, sólidos y gaseosos, a las aguas a cualquiera de sus formas, al aire 
o a los suelos, así como los vertimientos o emisiones que puedan causar daño o poner en peligro 
el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su 
empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedición de las respectivas licencias 
ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos;” 

Que el Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011, establece los Principios rectores de la actuación y 
procedimientos administrativos a la luz de la Constitución Política Colombiana, los cuales, para 
estos efectos citaremos los numerales 1, 7 y 11, a saber: 
 

Artículo 3°. Principios. 
 
(…) 1. “En virtud del principio del debido proceso, las actuaciones administrativas se 
adelantarán de conformidad con las normas de procedimiento y competencia establecidas 
en la Constitución y la ley, con plena garantía de los derechos de representación, defensa y 
contradicción”. 
 
7. “En virtud del principio de responsabilidad, las autoridades y sus agentes asumirán las 
consecuencias por sus decisiones, omisiones o extralimitación de funciones, de acuerdo con 
la Constitución, las leyes y los reglamentos”. 

 
11. “En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos 
logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, 
evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este 
Código las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad 
del derecho material objeto de la actuación administrativa”. 
 

Así mismo, los artículos 41 y 45 de la Ley 1437 de 2011 disponen lo siguiente: 

“Artículo 41. Corrección de irregularidades en la actuación administrativa. La autoridad, en 
cualquier momento anterior a la expedición del acto, de oficio o a petición de parte, corregirá 
las irregularidades que se hayan presentado en la actuación administrativa para ajustarla a 
derecho, y adoptará las medidas necesarias para concluirla.” 

“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de 
parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de trascripción o de omisión de palabras. 
En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni 
revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser 
notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda.” 

Que en virtud del Artículo 11 del Decreto 019 de enero 10 del 2012, por medio del cual se 
establece que: 



 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

“(…) Cualquier funcionario podrá corregir el error sin detener la actuación administrativa, 
procediendo en todo caso a comunicar por el medio más idóneo al interesado sobre la respectiva 
corrección. 

Que en virtud de las anteriores consideraciones jurídicas; la Corporación procederá a aclarar el 
Auto con radicado AU-00117-2025 del 10 de enero de 2025 en cuanto al número del expediente. 
 
Que es competente la directora de la Regional Valles de San Nicolás, en virtud de la Resolución 
Corporativa que la faculta para conocer del presente asunto y en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ACLARAR en todas sus partes el Auto con radicado AU-00117-2025 del 
10 de enero de 2025, en lo referente a que el número de expediente correcto es el 190210461, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental para que realice el 
cambio del sticker del Auto, en cuanto a la corrección del número del expediente ambiental, 
indicando que el expediente ambiental correcto es el 190210461. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR el presente Acto administrativo por estados. 

ARTÍCULO CUARTO: INDICAR que contra la presente actuación no procede recurso alguno por 
ser de mero trámite. 

ARTÍCULO QUINTO: ORDENAR la publicación del presente acto administrativo en el Boletín 
Oficial de Cornare a través de la página Web www.cornare.gov.co,  conforme lo dispone el artículo 
71 de la Ley 99 de 1993. 

Dado en el municipio de Rionegro,  

 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

 

 

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO 
Directora Regional Valles de San Nicolás 

 

Expediente: 190210461 
 

Asunto: Concesión de Aguas Superficiales  
Proceso. Control y seguimiento- Archivo Definitivo.  
Proyectó: Abogada Alexa Montes H / Convenio -IEDI 162-2024 Fecha: 27/02/2025 

Reviso: Alejandro Echavarría / Abogado Fecha: 03/03/2025 

 

http://www.cornare.gov.co/

